
 1 

Základní škola Litomyšl 
 

T. G. Masaryka 1145, okres Svitavy 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  
 
 
 
 
 
 
 

2011 / 2012 



 2 

              Výroční zpráva o činnosti školy 
 
 
 
Obsah:  
 
 
 
a) Základní údaje o škole                                                  str.3 
 
b) Přehled oborů vzdělání                                                 str.6 
 
c) Personální zabezpečení školy                                       str.7 
 
d) Údaje o zápisu a přijímacím řízení na SŠ                    str.8 
 
e) Údaje o výsledcích vzdělávání                                     str.9 
 
f) Údaje o prevenci soc. patologických jevů                    str.10 
 
g) Údaje o dalším vzdělávání ped. pracovníků                 str.11 
 
h) Údaje o aktivitách a prezentaci školy                           str.11 
 
i) Údaje o výsledcích inspekční činnosti ČŠI                   str.25 
 
j) Základní údaje o hospodaření školy                              str.26 
 
k) Údaje o zapojení školy do rozvojových 
      a mezinárodních programů                                         str.26 
 
l) Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání 
    v rámci celoživotního vzdělávání                                 str.27 
 
m) Údaje o předložených a realizovaných projektech 
     financovaných z cizích zdrojů                                     str.27 
 
n) Údaje o spolupráci s odborovou organizací                 str.27                                

 
 



 3 

a) Základní údaje o škole 
 
 
 

Adresa : Základní škola Litomyšl  
 T. G. Masaryka 1145  

 
570 01 Litomyšl 
 
 

 

Tel : Ředitel: 461 612330 
 Zástupkyně: 461 613090 
 Hospodářka: 461 612356 

 
 
 
 

 

E-mail : 3zs@lit.cz  

Web : www.litomysl.cz/3zs 

 
 
 
  

 
 

 
                                                                       
 
 



 4 

Charakteristika školy 
 
          Základní škola Litomyšl, ulice T.G. Masaryka 1145 byla zřízena               
k 1.1. 1993 jako právní subjekt. 

Jejím hlavním úkolem je výchova a vzdělávání 6-15tileté mládeže. 
          Zřizovatelem školy je Město Litomyšl, po odborné stránce je škola řízena 
OŠMT KÚ Pardubického kraje. Ekonomicky školu zajišťuje zřizovatel (provoz) 
a KÚ (školské výdaje). Po metodické stránce je škola řízena a kontrolována 
Českou školní inspekcí. 
          Do školy jsou převážně zapsáni žáci z Litomyšle, dále pak z Čisté,           
ze Sedlišť, Benátek, Němčic, Janova,Trstěnice, Chmelíku, Kornic, Sloupnice, 
Osíku, Bohuňovic, Nové Vsi, Netřeb, Nedošína, Pohodlí, Tržku, Dolního Újezda, 
Řídkého, Českých Heřmanic, Chotovic, Jarošova, Říkovic, České Třebové, 
Opatova, Poříčí a Budislavi. 
         Součástí školy je školní klub a školní družina. 
         Od 1. prosince 1997 má škola vlastní budovu, která má dvě  poschodí, 15 
kmenových tříd, řadu odborných učeben, kabinetů, heren, aulu, školní družinu a 
školní klub. 
         V srpnu 1998 byla otevřena sportovní hala, kterou škola využívá na výuku 
tělesné výchovy.  
 

 
Městská sportovní hala 

   Hala je otevřena od podzimu roku 1998. Dvakrát byl  její provoz přerušen z 
důvodu oprav a rekonstrukcí, některé dílčí problémy se řeší průběžně i nadále. 

    V dopoledních hodinách v pracovní dny je hala vytížena výukou tělesné 
výchovy. Využívá ji především naše škola, dále Střední pedagogická škola a 
Speciální základní škola.  

V odpoledních hodinách halu využívají především oddíly volejbalu a florbalu. 
Dále zde trénují TJ Jiskra, oddíl kopané, ve večerních hodinách oddíl nohejbalu, 
Sokol Tokyjo, Fakulta restaurování i jiní. Soboty a neděle jsou určeny k turnajům 
a mistrovským zápasům. V neděli v odpoledních hodinách zde trénuje pravidelně 
Sokol Janov, oddíl kopané. V hale za dobu její existence proběhly některé 
významnější akce. Uskutečnilo se zde mistrovství republiky mužů a žen ve 
stolním tenisu v roce 1999, několikrát tu proběhlo mistrovství republiky v tomto 
sportu v mládežnických kategoriích. Hrálo se zde mezistátní utkání ve volejbale 
ČR - Polsko, přípravné soustředění tu měla volejbalová reprezentace Makedonie, 
v roce 2003 zde proběhla první olympiáda dětí a mládeže s Orbitem, mistři 
Evropy v aerobiku Valouch, Holzer, Strakoš zde také vystupovali. Halu dále k 
celorepublikovým turnajům využívá jako pořadatel TJ Léčebna Košumberk. 
Jedná se o turnaje vážně zdravotně postižených sportovců v boccie. V květnu 
2011 zde  proběhly větší akce pod hlavičkou firmy Litex. Hala má dále vlastní 



 5 

posilovnu, která je otevřena denně v odpoledních a večerních hodinách. Mimo 
provoz bývá hala obvykle v červenci, kdy se provádí větší údržba, opravy a 
generální úklid. Od srpna již většinou slouží k soustředění sportovních oddílů.  

 
 

 

 

 

 

K výuce tělesné výchovy škola využívá také školní hřiště Větrník. 
 



 6 

OOrganizace školního roku 2011/2012 
 
Začátek školního roku:            1. září 2011 
Podzimní prázdniny:   26.a 27. října 2011 
Vánoční prázdniny:   23. prosince 2011 - 2. ledna 2012 
Pololetní prázdniny:                3.února 2012 
Jarní prázdniny:                      12.-18. března 2012 
Velikonoční prázdniny:   5.a 6.dubna 2012 
Konec školního roku:   29. června 2012 
 

 

 

Školská rada při ZŠ T. G. Masaryka 1145, Litomyšl 
 

          Podle zákona č. 561 ze dne 24. září 2004 o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (tzv. školského zákona) musí být 
při každé škole zvolena školská rada. Ve školské radě  naší školy jsou dva 
zástupci zřizovatele, dva učitelé a dva zástupci rodičů.  
         Hlavním úkolem školské rady je dozírat na správný chod školy jako celku, 
na spolupráci školy se zřizovatelem a v neposlední řadě (což je nejdůležitější) na 
spolupráci školy s rodiči.  
            
 
Seznam členů školské rady   
 
23.11. 2011 proběhly volby do školské rady, rodiče dětí naší školy si do rady 
zvolili zástupce – Zuzanu Slívovou a Vladimíra Faltejska. 
 
předseda – Vladimír Faltejsek (zástupce rodičů) 
zapisovatelka – Iva Neprašová 
členové: Zuzana Slívová (zástupce rodičů) 
              Radek Pulkrábek  
              Milada Nádvorníková, 
              Pavel Jakl  
 
 
   
b) Přehled učebních plánů 
        
       Ve školním roce 2011/12 se  vyučovalo v 1.,2.,3.,4.,5., 6.,7.,8.a 9. ročníku 
podle Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání č.j. 48/2011.  
 

 
         



 7 

c) Personální zabezpečení školy  
                                       
Údaje o pracovnících školy a jejich aprobaci                                              
 

Jméno Funkce  Aprobace 
Jirsa Pavel ředitel Č-OV 
Přílučíková Miroslava zást. řed. 1.st. 
Neprašová Iva uč. 1.st. 1.st. 
Matysová Irena uč. 2.st. 1.st. 
Gerčáková Jana uč. 1.st. spec. ped. 
Tláskalová Jana uč. 1.st. 1.st. 
Filová Jitka uč. 1.st. 1.st. 
Jakl Pavel                           uč. 2.st. M-CH 
Popelková Alena uč. 2.st. M-ZT 
Břeň Milan uč. 2.st. M-ZT 
Boušková Iveta uč. 1.st. 1.st. 
Tmejová Jana                     uč. 2.st.                    Č- HV 
Hrdonková Věra uč. 1.st. 1.st. 
Knapová Michaela             uč . 1.st.                     1.st. 
Dřínovský Petr uč. 1.st. spec. ped. 
Voříšková Kamila uč. 2.st. M-F 
Vomáčková Martina          uč. 2.st.                     M-Tv 
Kašparová Iva uč. 2.st. N-Z 
Simonides Dušan uč. 2.st. Č-TV 
Flídr Václav uč. 2.st. Č-OV 
Bačíková Gabriela              uč. 2.st.                    AJ 
Chaloupka Luboš               uč. 2.st.                     D-Z 
Boštíková Hana                  uč. 1.st.                    1.st. 
Kroulíková Anna                uč. 1.st.                    vych. 
 
Menčíková Milena vych. ŠD vych. 
Coufal Josef vych. ŠK,ŠD vych. 
Nohavcová Renata vych. ŠD vych. 
Slívová Zuzana vych. ŠD vych. 
 
Králová Štěpánka               účetní 
 
Hrdinová Jana                    uklízečka 
Bílá Božena                        uklízečka  
Hubinková Dagmar uklízečka  
Veselíková Marie uklízečka 
Machálková Jana                uklízečka 
 
Kabrhel Jan                         správce haly 
Ludvík Franěk                     školník 
Adamský Jiří                       pom. síla –hala 



 8 

d) Údaje o přijímacím řízení 
 
Zápis do 1. tříd 
 

2. února se konal zápis do 1. tříd školního roku 2012-2013.   
Po přičtení žáků, kterým byl minulý rok udělen odklad, a po odečtení žáků, 
jejichž rodiče zažádali letos o odklad, bylo ve výsledku zapsáno 20 žáků. 
  
Výsledky přijímacího řízení na střední školy pro školní rok 2012/2013 

Gymnázium                                                Litomyšl                                      7 + 9 (z 5.tř.) 

Trading Centre                                           Litomyšl                                                       2 

Stř. pedagogická škola                               Litomyšl                                                       2 

Stř. škola zahradnická a technická             Litomyšl                                                       5 

Stř. zdravotnická škola                               Svitavy                                                         2 

Obchodní akademie                                   Svitavy                                                         4 

Stř. škola umělecko-průmyslová               Ústí nad Orlicí                                              2 

Stř. škola automobilní                                Ústí nad Orlicí                                              2 

Int. stř. škola technická                              Vysoké Mýto                                                3 

Stř. škola podnikání                                    Vysoké Mýto                                               2 

Stř. odb. škola a učil. techn. oborů             Česká Třebová                                             3 

Int. střední škola                                         Moravská Třebová                                       1 

Vojenská stř. škola MO                              Moravská Třebová                                       1 

Stř. odborná škola a učiliště                        Polička                                                         4 

Stř. škola obchodu a služeb SČMSD          Polička                                                         3 

Soukr. stř. umělecká škola grafická           Jihlava                                                          1 

Stř. škola zeměd. a verinární                      Lanškroun                                                    1                                                          

Gymnázium a stř. škola                              Přelouč                                                         1 

Int. stř. škola Fr. Melichara                        Brandýs nad Labem                                      1 

Stř. uměl.-prům. škola hud. nástrojů          Hradec Králové                                             1 

Stř. škola pro těl. postižené Gemini           Brno                                                               1 

 

Celkem bylo přijato 58 žáků, z toho : 

z 5. roč.                 9 žáků        ( víceleté gymnázium) 

z 8. roč.                 1 žák          ( učební obor) 

z 9. roč.               48 žáků        ( 41 žák na studijní obory, 7 žáků na učební obory)



e) Údaje o výsledcích vzdělávání 
    

 



 10 

f) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů  
 
Pobytové akce 
           Žáci 2.tříd v závěru školního roku vypluli korábem Černá lilie na Benecko, kde 
se snažili vysvobodit duše pirátů z prokletí a získat poklad piráta. 
První zastávka byla v planetáriu v Hradci Králové, kde zkoumali hvězdy a naučili se 
číst v hvězdné obloze. Cesta nebyla jednoduchá, žáci museli překonat mnoho nástrah a 
splnit moc a moc úkolů. Slitoval se nad nimi vládce Benecka Horoň, který vedl jejich 
kroky správným směrem. Horoň se objevil ve chvíli, kdy ho nejméně čekali, dokázal 
pochválit snaživé posádky, ale i pokárat jednotlivce za špatnou morálku. Pod jeho 
vedením vystoupali na Sněžku, kde byl ukryt pergamen s latinským zaklínadlem. 
Cesta byla nelehká, kamenitá, strmá, ale úkol děti zdárně splnily. Po návratu na chatu 
si vyzkoušeli svou odvahu v noční hře. Vysvobodili duše pirátů a poklad byl právem 
jejich. 
Pro mnohé z dětí to byla cenná zkušenost, zda dokáží přežít týden bez rodičů. Povedlo 
se a všechny děti dostaly pochvalu. 
 Žáci 5. A strávili s třídním učitelem P. Dřínovským dvoudenní zážitkový 
program s přespáním ve škole. Putovali pěšky kolem části Litomyšle, prostřednictvím 
různých výzev skládali indicie k objevení pokladu. Sami si vařili na ohni oběd, 
navštívili noční zámecké sklepení. Poklad byl nakonec objeven v Čisté poblíž 
restaurace U Zběhlíka, kde se konal slavnostní oběd. 
 5. B absolvovala výjezd na Budislav. Společně se svou třídní učitelkou 
J.Tláskalovou si užili spoustu aktivit – počínaje dobrodužnou hrou v přírodě, přes 
zdolávání lanových překážek až po noční hru. Mezitím absolvovali další zážitky, které 
– stejně jako u všech páťáků – měly za cíl podpořit zdravé rysy třídních kolektivů, 
prohloubit schopnost spolupráce a zvládání zátěžových situací. Důležitá je také péče  
o důvěrný a osobní vztah se svými třídními učiteli. 
 Šesťáci si také užili dvoudenní budislavské dobrodružství. Hlavním smyslem 
bylo bližší poznání se se svým novým třídním učitelem V.Flídrem a také 
s pozměněným složením třídy. Některé děti totiž odešly na osmileté gymnázium. 
I s takovými změnami je totiž potřeba se sžít a nadále budovat a podporovat pozitivní 
věci. Je na místě uvést, že organizačně – technické zázemí, vč. stravy, zajišťoval 
vedoucí školního klubu Josef Coufal. 
 V tomto školním roce proběhly i další pobytové akce. Totiž týdenní přírodo – 
estetický kurz 6. ročníků a lyžařský výcvik 7. ročníků. Pro nedostatečný zájem jsme 
tentokrát neuskutečnili turistický kurz pro 8. ročníky. 
 
         Ve škole stabilně fungují výchovná poradkyně  a školní metodik prevence. Ti, 
společně se zástupkyní školy, tvoří tzv. preventivní tým. Na pravidelných schůzkách 
(zpravidla 1 x týdně) se v průběhu celého školního roku zabývali celou řadou témat a 
potíží. Nejčastěji zvýšenou slovní či fyzickou agresivitou dětí (v některých 
konkrétních případech vykazujících znaky šikany). Dále pak podezřením na 
záškoláctví, zneužívání návykových látek, nespoluprácí některých rodičů. Při své práci 
se snažili úzce komunikovat se všemi pedagogy, zprostředkovávali komunikaci 
s některými rodiči, domlouvali spolupráci s externími pomáhajícími institucemi, 



 11 

v několika případech realizovali jednání výchovné komise. VP i ŠMP se pravidelně 
účastní výjezdního setkání poradenských pracovníků, organizovaného PPP Ústí  
nad Orlicí (letos proběhlo v Českých Petrovicích) a také setkání na MÚ v Litomyšli  
u tzv. kulatého stolu. 
 Jako preventivní opatření byla ve 2. pololetí ustanovena tzv. modrá osmička. 
Jedná se o celoškolní základní pravidla chování, která upravují některé zásady 
slušného chování. 
 Celý pedagogický sbor absolvoval jednodenní seminář na téma „Třídnické 
hodiny ve školách“, který lektorsky zajistilo o. s. Madio Zlín. 
 Ve třídách probíhaly různé programy. V 6., 7. a 8. ročníku jsme uskutečnili 
primárně preventivní besedy. Témata se dotkla problematiky vrstevnických vztahů,  
ale také vztahů k autoritám, vč. učitelů, dále návykových látek, závislostního chování 
… Jednalo se o aktivity v rámci projektu „OPVK - Peníze školám“. Do školy jsme 
také do několika tříd na 1. stupni pozvali Mgr. H. Kaizarovou z oddělení prevence 
kriminality PČR. Nejstarší ročníky absolvovaly setkání s lektory organizace ACET  
na téma HIV/AIDS & rizikové sexuální chování. 
 
Externí spolupráce 
 Při péči o děti spolupracujeme s mnoha externími institucemi. Jsou to zejména 
PPP Ústí nad Orlicí (detašované pracoviště v Litomyšli), SVP Mimóza Ústí n. O.  
(v pravidelných intervalech zajížděl pracovník SVP do školy, kde realizoval 
individuální konzultace), OSPOD Litomyšl, PČR, dětskými psychology a některými 
nestátními neziskovými organizacemi. 
 
Finanční zdroje 
 Na některé preventivní aktivity jsme získali dotace od Města Litomyšl,  
od MŠMT a také jsme využili výše zmíněného projektu „OPVK – Peníze školám“. 
 
   
                   
g) Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 
        Ve školním roce 2010-2011 se učitelé účastnili řady školení: Agresivita žáků; Dítě 
v labyrintu primárně preventivní péče; Agresivní chování u dětí a mládeže; Setkání 
metodiků prevence a výchovných poradců; Výjezdní zasedání školních metodiků 
prevence; Setkání školních metodiků prevence Litomyšlska;  Práce na multimediální 
tabuli a dalších školení k tzv. Šablonám ( Finanční gramotnost, atd.) 
 

            
h) Údaje o aktivitách a prezentaci školy 
 

Česko-polská výměna 
 
           V tomto školním roce se opět uskutečnila česko-polská výměna, které se pod 
dohledem 2 českých a 2 polských pedagogů zúčastnilo 16 našich a 16 polských žáků.    



 12 

Ve dnech 11.9. – 17.9. 2011 prožili polští žáci mnoho zážitků v Čechách a ve dnech 
13.5. - 19.5. jeli zase naši žáci do Polska. 
Na programu byly samozřejmě seznámení se s družební školou a s kamarády a jejich 
rodinami, návštěva památek, trochu historie, zábava, sport, soutěže. 
Jako každoročně výměna začínala nejistotou a ostychem a končila slzami v očích  
při loučení u vlaku. Všichni si to moc užili.  
 

 
 
Soutěž zručnosti 9. tříd 
 

           20. října se zúčastnilo 6 žáků 9.ročníků soutěže zručnosti ve Vysokém Mýtě. 
Jejich úkolem bylo vyrobit náročný výrobek z kovu podle nákresu. Naši žáci byli 
rozděleni do dvou týmů 
označených A a B.  
Soutěže se zúčastnilo 21 
týmů. Naše B družstvo 
obsadilo výborné 8. místo 
se 169 body a družstvo A 
skončilo na pěkném 13. 
místě s 121 body.  
 
 
 
 
 



 13 

 
 
Anglické divadlo 
 

           Začátkem listopadu v naší škole proběhla výuková divadelní představení. Klaun 
Shelie Nielsen z Austrálie předvedl tři představení - pro 1.-3.třídu,  
4.-6.třídu a 7.-9.třídu. Zábavnou formou úspěšně zbavoval menší děti ostychu a 
strachu mluvit anglicky. Starší děti už se nebály spolupracovat s klaunem na jevišti,  
ty nejstarší zhlédly program o Austrálii. Představení byla vtipná, zábavná a chytrá 
zároveň. 
 
 
Vypouštění balónků 
           
           Bylo 11.11.2011, 11 hodin 11 minut a 11 vteřin a naše škola se rozhodla 
vypustit do světa pozdravy na kartičkách. Každý žák školy napsal vzkaz na kartičku, 
kterou přivázal na svůj balónek. Na kartičce byl email školy a vzkazy našich žáků.  
Už v sobotu 12.11. začaly chodit do školy e-maily od těch, kteří balónky našli. 
Nejvzdálenějším 
místem, kam balónek 
doletěl, byl německý 
Magdeburg. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Návštěva Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 
 

           15. listopadu se vydali žáci 9.tříd na jednodenní výlet do Prahy.  
V Praze navštívili Poslaneckou sněmovnu Parlamentu ČR. Zhlédli 20-ti minutový film 
o historii parlamentu, prošli policejní kontrolou a cestou plnou  chodbiček a zatáček 
došli až do místnosti, kde se přiděluje obcím znak a podobně. Navštívili místnosti, kde 
se dělají rozhovory s poslanci a kde se poslanci scházejí se svými kancléři, poradci. 
Také viděli zasedací pořádek, který je přesně určen. V krátkosti si připomněli i historii 
budovy. Budova sloužila původně jako divadlo, které poté kompletně vyhořelo, znovu 
se zrekonstruovalo, ale vlastníci neměli peníze na jeho údržbu, prodalo se tedy české 
vládě. Kromě sněmovny žáci navštívili také Václavské náměstí, Staroměstské náměstí, 
Orloj. 



 14 

 
 
Slavnost Slabikáře 
 

           22.11. 2011 se přízemí naší školy opět proměnilo v písmenkové království. Děti 
ve čtyřech královských komnatách plnily úkoly, aby odhalily jméno zapomnětlivého 
krále. Odměnou jim byl nový Slabikář. 

 
 

Zápis nanečisto aneb 7 klíčů od pohádky 
 

           24.11. na naši školu přišli někteří budoucí prvňáčci.  
Po přivítání královskou rodinou děti zjistily, proč na královském dvoře panuje smutek. 
Král ztratil klíče od pohádek. Budoucí prvňáčci si společně s rodiči při hledání klíčů 
vyzkoušeli dovednosti, které budou muset zvládnout při skutečném zápisu (držení 
tužky, jemná motorika, obratnost, pravo-levá orientace, barvy, zavazování tkaničky a 
logopedie). Přitom se 
seznámili s prostředím 
školy i s budoucími 
učitelkami 1. tříd.  
Nejvíce zaujala děti (ale i 
rodiče) činnost na 
multimediálních tabulích, 
kterými jsou naše 1. a 2. 
třídy vybaveny.  
 
 

 
 
 
Olympiáda v anglickém jazyce 
 

           15.2.2012 byla naše škola opět organizátorem okresního kola olympiády v Aj. 
Do soutěže se v letošním roce přihlásil mimořádně vysoký počet soutěžících. Soutěžící 
nejprve plnili poslechový úkol, potom následovala ústní část soutěže. Konverzovali 
například na témata Moje rodina, Můj volný čas, Životní styl, Moje budoucnost. 
Vítězové nižších kategorií končí v okresním kole, vítězové vyšších kategorií postupují 
do krajského kola, které pořádá krajský DDM Pardubice.  
 
 
Lyžařský kurz 
 
           Od 8. ledna prožilo 33 žáků týden na horách v Čenkovicích, kde se účastnili 
lyžařského kurzu. Doprovázeli je 4 učitelé. Ubytováni byli na chatě Ski klubu Česká 



 15 

Třebová jménem „Statek“ a stravovali se hned naproti u sjezdovky v restauraci U 
Kobry.  
Učitelé měli s žáky velkou trpělivost, a proto se v průběhu pěti dní naučili lyžovat 
úplně všichni. Ve středu odpoledne v rámci odpočinku se žáci vydali do vesnice  
na nákup, cestou zpátky pro ně učitelé uspořádali velkou koulovanou. Sněhovou bitvu 
úspěšně přežili všichni, dokonce i její organizátoři. 
Po celou dobu výcviku se všichni dobře bavili. Domů se vrátili sice unavení, ale se 
spoustou zážitků a v pořádku. 
 
 
Florbalový turnaj v Lubné 
 
           12.4.2012 se chlapci 9.tříd zúčastnili tradičního florbalového turnaje 
"O pohár paní ředitelky" v Lubné. Turnaj se hrál v hale Na Skalce. Hrálo se v 
kategoriích mladší a starší žáci. V naší kategorii se krom našeho družstva zúčastnila 
ještě družstva Poličky, Sloupnice a domácí Lubná. Hrálo se systémem každý s 
každým. A naši chlapci vyhráli a získali putovní pohár, jehož držiteli jsou po celý rok.  
 
 
Turnaj ve florbalu O pohár ministra školství  
 
           Dne 26.4. 2011 jedenáct žáků 7.-9. tříd reprezentovalo naši školu v krajském 
kole florbalového turnaje v Pardubicích, kde sehráli 5 zápasů, z nichž jen jeden 
prohráli. O výsledném krásném třetím místě rozhodly závěrečné penalty a 
nekompromisní střela „pod víko“. 
Všichni chlapci hráli jeden za druhého a brankáři chytali na 100%. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

 
 
Návštěva lanového centra – Olomouc 
  
           Dne 8. 5., v den státního svátku, se 9 žáků 2.stupně s panem učitelem Jaklem 
vydali do lanového centra PROUD do Olomouce. Zde na ně čekal pan instruktor, který 
je poučil o bezpečnosti, ukázal správné jištění a popsal překážky. Správnost jištění si 
vyzkoušeli na trenažéru, kde je instruktor kontroloval. Rozcvičili se na nízkých 
lanových překážkách, potom je čekaly i vysoké lanové překážky. Po trojicích si 
vyzkoušeli všechny překážky, které chtěli, pak šli na vysoké týmové překážky.  
Na závěr je čekala poslední atrakce - Tarzanův skok, který zvládli všichni.  
 
 
Okresní kolo Poháru rozhlasu - atletická soutěž družstev 
 
           Ve středu 9.5. 2012 se konalo v Litomyšli okresní kolo atletické soutěže 
družstev Pohár rozhlasu. Naše mladší žákyně (děvčata ze 7. tříd) se do něj probojovaly 
z prvního místa v oblastním kole.  
Holky i v tomto kole vybojovaly nádherné první místo a postoupily tak do 
krajského kola do Pardubic.  
 
 
Požární cvičení  
 

           V pondělí 21.5. proběhlo na naší škole požární cvičení, které prověřilo 
evakuační plán školy. Přesně v 11:00 byl vyhlášen poplach. Třídy se bez známek 
paniky seřadily během tří minut na dvoře školy. Poté se podle pokynů ředitele školy a 
za asistence Městské policie a Policie ČR odebraly na parkoviště před budovou školy. 
Zde již čekala speciální třída, která budovu opustila hlavním vchodem.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

 
 
Den dětí  
 

           1. června se na naší škole slavilo, proto měli žáci tradiční volný den  
k Mezinárodnímu dni dětí. Na 2. stupni měly třídy volný program s třídními učiteli,  
na 1. stupni proběhlo zábavné dopoledne, které zorganizovali žáci devátých tříd. 
Přichystali pro mladší spolužáky desítky skvělých soutěží. 
Nechyběl samozřejmě stánek se sladkostmi a dalšími odměnami. 
 
 
Škola v přírodě – 2.třídy 

 
           Žáci 2.tříd v závěru školního roku vypluli korábem Černá lilie na Benecko,  
kde se snažili vysvobodit duše pirátů z prokletí a získat poklad piráta. 
První zastávka byla v 
planetáriu v Hradci 
Králové, kde zkoumali 
hvězdy a naučili se číst v 
hvězdné obloze. Cesta 
nebyla jednoduchá, žáci 
museli překonat mnoho 
nástrah a splnit moc a moc 
úkolů. Slitoval se nad nimi 
vládce Benecka Horoň, 
který vedl jejich kroky 
správným směrem. Horoň 
se objevil ve chvíli, kdy 
ho nejméně čekali, 



 18 

dokázal pochválit snaživé posádky, ale i pokárat jednotlivce za špatnou morálku.  
Pod jeho vedením vystoupali na Sněžku, kde byl ukryt pergamen s latinským 
zaklínadlem. Cesta byla nelehká, kamenitá, strmá, ale úkol děti zdárně splnily.  
Po návratu na chatu si vyzkoušeli svou odvahu v noční hře. Vysvobodili duše pirátů a 
poklad byl právem jejich. 
Pro mnohé z dětí to byla cenná zkušenost, zda dokáží přežít týden bez rodičů. Povedlo 
se a všechny děti dostaly pochvalu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19 

 
Vodácký víkend 9. tříd – Sázava 
 
          Ve dnech 15.-17.6.2012 se žáci 9.tříd vydali na vodácký víkend na Sázavu. Jeli 
jsme vlakem z České Třebové do Chocerad. V kempu Chocerady si postavili stany 
prošli si město a přenocovali. V sobotu po nutné instruktáži odborníků ve dvojicích 
upádlovali dohromady asi 22 km. Když večer dorazili do kempu a postavili si stany, 
užili si volného času. V neděli ráno se vydali opět se dvěma instruktory na řeku. Po asi 
18ti kilometrové plavbě dojeli do Pikovic, kde vodácký víkend končil. Domů žáci 
přijeli opálení a o pár dalších zážitků bohatší.  
 
 
Předávání štafety 
 
           Ve čtvrtek 28.6. byli pozváni budoucí prvňáčci s rodiči a naši "deváťáci" (také  
s rodiči) do auly naší školy na tradiční předávání štafety.  
Po úvodním přivítání panem ředitelem se na pódium postavila pětice žákyň 7.A a 
zazpívala v doprovodu paní uč. Tmejové několik písní v českém i anglickém jazyce, 
vystoupil Lukáš Rejman (9.A) s hrou na klarinet, po něm Bára Minářová (7.A)  
s recitací básně od J. Nerudy - Romance o Karlu IV. a posledním vystoupením byla 
hra Lucky Maiwaldové (9.B) na klávesy.  
Pak nastal okamžik předání ocenění našim žákům devátých tříd a následná prohlídka 
školy. Na prohlídku se vydali naši budoucí prvňáčci v doprovodu deváťáků, kteří  
za 9 let budovu znají „jak své boty“.  
 
 

 
 



 20 

 
Školní družina 
 
         Školní družina je k dispozici dětem I. stupně v době od 6.30 hod. do 16.00 hodin. 
 

V září si děti školní družiny namalovaly 
strom svého znamení. "ROSTEME S 
NAŠÍM STROMEM" - zde se ukáže o 
kolik cm budou děti vyšší na konci 
školního roku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
19. října jsme zamykali řeku Loučnou místo 
litomyšlského vodníka Čochtana. Děti si 
zamkly kladky s přáním pro vodníka  
na zábradlí mostu. Už se těšíme na jaro,  
kdy řeku opět odemkneme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

"Listopad - dušičkový čas" - jsme si s dětmi přiblížili krátkým příběhem a výstavou 
andílků, které si přinesly z domu. Celý měsíc se nesl v duchu výroby a malování 
andílků, které jsme využili při vánoční výzdobě vestibulu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V prosinci děti malovaly vločky na CD, které posloužily jako ozdoby na školní 
vánoční strom. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 22 

Školní klub    
 
Ve školním roce 2011 -2012 došlo k několika změnám v pojetí celé činnosti klubu. 
První velkou změnou byla skutečnost, že část klubu byla změněna a upravena pro děti 
3. ročníků, jako školní družina. I přes tuto skutečnost činnost školního klubu 
pokračovala aktivitami pro ŠK jež tradičními. Jako je práce v jednotlivých kroužcích, 
účast na soutěžích a výletech.  
 Jako vždy i kroužek lega navázal na své předešlé úspěchy a ve finále soutěže 
FFL vybojoval 1. místo i v ostatních kroužcích se podařila celá řada úspěchů členové 
rybářského kroužku byli úspěšní při rybářských závodech, fotografický kroužek 
uspořádal klubovou výstavu fotografií, členové klubu se zúčastnili víkendu plného 
stolních a deskových her. Turistický kroužek uspořádal celou řadu výletů a zajímavých 
zážitkových akcí. V kroužku karetní hry MAGIC proběhla celá série turnajů a soutěží 
a v mezinárodním finále Vánočního turnaje si také  nevedli špatně o čemž svědčí 

umístění na 1. místě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24 

 



 25 

 

 
 
 
 
i) Údaje o výsledcích inspekce 
 
   V tomto školním roce žádná inspekce neproběhla. 
       
 
 



 26 

j)  Základní údaje o hospodaření školy 
 

A. PŘÍJMY  (údaje v tisících) 

 
Celkové pří jmy         17.448 
 
- z toho KÚ  – rozpočet        11.419 
                    - ostatní provozní dotace          616 
                    - EU peníze školám (1.část)        
1.078 

        
- z toho MÚ  - hala          1.117 
- z toho MÚ - škola provoz         1.929 
                     - ostatní (dotace,vypořádání 2010….)           184 
 
- ostatní příjmy           1.105 
 
 
B. VÝDAJE (údaje v tisících) 
 
Celkový výdaje         16.939 
 
1. Investiční výdaje                 0 
 
2. Neinvestiční výdaje        16.939 
- z toho mzdové prostředky         9.566 
- z toho sociální a zdravotní pojištění, FKSP, nemocenské     
3.312 
- z toho učební pomůcky             
111 
- z toho ostatní výdaje          3.950 
  

 
C. ROZDÍL                                                                                                   509 
 
se skládá z:                
- nevyčerpané EU peníze dočasně uloženy na fond rezerv                        360  
- hospodářský výsledek roku 2011                149 

 
 
 
 
                                                        

k)  Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 
 

    Do těchto programů se škola nezapojila. 



 27 

l) Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního     
     vzdělávání 

 

         Učitelé se vzdělávali v anglickém jazyce, 12 dní věnovali samostudiu        
odborných materiálů.                                                                                                
Účastnili se školení, která se týkala problémových žáků a práce s nimi, šikany, vztahů 
v třídním kolektivu atd.  
Vedení školy tyto aktivity podporovalo.  
 
 
m) Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných    
      z cizích zdrojů 
 
Již v červenci 2010 byl škole schválen uvedený projekt, který se podle plánu rozběhl 
od 1.4.2011 a probíhal celý školní rok 2011/12. Bude probíhat i v následujícím 
školním roce, jeho ukončení je stanoveno na 31.10.2013.  
Z projektu jsou financovány tři širší okruhy činností. 

1) Individualizace. Jde o půlení hodin matematiky a českého jazyka ( čtení 
s porozuměním ). Účelem je to, aby žáci pracovali v menších skupinkách a 
učitel měl více prostoru na individuální práci s jednotlivými žáky. Cílem je,  

      aby se zkvalitnila především matematická gramotnost a čtenářské dovednosti. 
2) Inovace. V rámci tohoto okruhu učitelé vytvořili a na hodinách ověřili celkem 

648 nových vzdělávacích materiálů, které by měly vést ke zvýšení atraktivnosti, 
a tedy i zajímavosti vyučovacích hodin. 

3) DVPP – další vzdělávání pedagogických pracovníků. Průběžně probíhají 
vzdělávací akce ( semináře, přednášky ), které by měly učitelům přinést nové 
poznatky, které pak přenesou do vyučování. 

Finanční prostředky jsou využity na nákup pomůcek a na platy učitelů za práci mimo 
běžný úvazek. 
 
 
n) Údaje o spolupráci s odborovou organizací 
 
          Spolupráce školy se základní organizací ČMOS byla na dobré úrovni. Dne 
10.2.2012 byla uzavřena mezi těmito subjekty kolektivní smlouva platná do konce 
roku 2014,  která mimo jiné stanovuje pravidla čerpání FKSP.   
            Zástupci vedení školy společně se zástupci odborové organizace navštívili 
bývalé zaměstnance ( Prokopcová, Bicanová, Jakubcová, Pravcová, Bačíková)  
při jejich životních jubileích. 
 
 

V Litomyšli 25.září 2012 
 
 
……………………………….                                                   ……………………………… 
                                                                
Kamila Voříšková, zást. ředitele                                                    Pavel Jirsa, ředitel školy 


